最高裁秘書第2770号

令和2年1 1月18日

林弘法律事務所

弁護士山中理司様

蕊最高裁判所事務総長中村

司法行政文書開示通知書

10月16日付け（同月19日受付，第020580号）で申出のありました司

法行政文書の開示について，下記のとおり開示することとしましたので通知します。

記

1 開示する司法行政文書の名称等

令和2年度民事調停委員及び家事調停委員に対する最高裁判所長官表彰被表彰

者名簿（片面で9枚）

2 開示しないこととした部分とその理由

1の文書には，個人識別情報（勤務先等）が記載されており， この情報は行政

機関情報公開法第5条第1号に定める不開示情報に相当することから， この情報

が記載されている部分を開示しないこととした。

3 開示の実施方法

写しの送付

担当課秘書課（文書室） 電話03 （3264） 5652 （直通）

令和2年度民事調停委員及び家事調停委員に対
する最高裁判所長官表彰被表彰者名簿

所 属 種別 職 業 氏 名 ふ り が な

(東京高裁管内40人）

元東京家 家事
■■■内小学校スクー
ルカウンセラー

｡

(■■）
澤田晶子 さわだあきこ

前橋家
前橋地
前橋簡

一
兀
一
兀
一
兀

家事 会社役員 峯岸英子 みねぎしえいこ

I

元千葉地八日市場支
元千葉家八日市場支
元八日市場簡
元東金簡

民事
家事

無職 歌代加代子 .うたしろかよこ

元東京地立川支
元立川簡

民事 公認会計士
一
一
一

1
浦 』唐 ノ みうら さとる

元東京地 民事 一級建築士 後．藤末男 ごとうすえお

元東京簡 民事 税理士 安樂ふみ代 あんらく ふみよ

元東京簡 民事 弁護士 杉田時男 すぎたとぎお

元千葉地八日市場支
元八日市場簡
元銚子簡

民事 税理士 伊知地正 一一

いちぢしよういち

元さいたま地川越支
元川越簡

民事 不動産鑑定士 太幡 豊 たばたゆたか

元東京簡 民事 弁護士
f角

池田鈴子 いけだすずこ

元静岡地
元静岡簡

民事 不動産鑑定士 木村和雄 きむらかずお

元八王子簡 民事
弁護士
大学教授
西澤宗英 にしざわむれひで

所 属 種別 職 業 氏 名 ふ り が な

元東京簡 民事 無職 横田惠里 よこたえり

元長野家上田支 家事 不動産鑑定士 西入
』

悦雄 にしいり えつお

元大宮簡 民事 行政書士 大久保治光 おおくぼはるみつ

元甲府簡 民事 会社役員
ゆ

松山さつき まつやまさつき

元静岡地
元静岡簡
元清水簡
元静岡家。

事
事
民
家 弁護士 興津哲雄 おきつてつお

元長野家諏訪支
元岡谷簡

家事
民事

司法書士 原田昭
一

一 はちだしょうじ

元東京家 家事
、

弁護士 福本庸 一 ふくもとよういち

元東京家 家事 弁護士 勝木江津子 かつきえつこ

元東京家 家事 弁護士

●

長倉隆顯 ながくらたかあき

元静岡家 家事 無職 仁田桂子 にったけいこ

元水戸弛
元水戸簡
元水戸家

民事

家事
不動産鑑定士 高田文‘明 たかだふみあき

元千葉家佐原支 家事 無職 多田美津子 ただみつこ
b

元新潟地長岡支
元長岡簡

民事 士地家屋調査士 冨所勇太郎 とみどころゆうたろう

元東京家 家事 無職 大江泰子 おおえやすこ

元さいたま家 家事
専門学校専任
講師
吉川好昭 よしかわよしあき

1

所 属 種別 職 業 氏 名 ふ り が な

元水戸地
元水戸簡

民事 一級建築士 高槻
一

雄 たかつきかずお

静岡地
静岡簡
清水簡

民事 自動車修理販売
I

＊

青木政夫 あおきまさお

保土ケ谷簡 民事
I

弁護士 山本安
士
心 やまもとやすし

静岡家島田出
家事
民事

事務員 下村美紀 しもむらみき

厚木簡 民事 弁護士 齋藤芳則 さいとうよしのり

東京家 家事
I

弁護士 河合早苗 かわいさなえ

■ ■

宇都宮地足利支
足利簡

民事 不動産鑑定士 蓼沼堅壽 たでいまけんじ

東京家 家事 弁護士 茶谷 篤 ちややあつし

川口簡 民事 一級建築士 石川英世 いしかわひでよ

新潟地高田支
高田簡

民事 不動産鑑定士 小林正夫 こばやしまさお

千葉家 家事 弁護士 眞田範行 さなだのりゆき

前橋地高崎支
高崎簡

民事 税理士 大西 勉 おおにしつとむ

宇都宮地
宇都宮家
宇都宮簡

事
事
民
家 士地家屋調査士 西岡寿夫 にしおかとしお

(大阪高裁管内15人）

元大津家 家事 社会福祉士 山田登喜子 やまだときこ

所 属 種別 職 業 氏 名
●

ふ り が な

元大阪家 家事 無職 井上陽子 いのうえようこ

元神戸家社支
元神戸地社支
元社簡

家事
民事

司法書士 門脇紀博 かどわき としひろ

元神戸地伊丹支
元伊丹簡
元神戸家伊丹支

や ●

民事
家事

司法書士 河島 誠 かわしままこと

元大阪地
元大阪簡

民事 社会保険労務士 山内良 り 久 やまのうちよしひさ

大阪簡 民事 む む 無職 田嶌政樹 たしままさき

神戸地姫路支
姫路簡

民事 行政書士 前田千惠子 まえだちえこ

京都家宮津支 家事 会社役員 今井
一

雄
■

いまいかずお

神戸地洲本支
洲本簡
神戸家洲本支

民事

家事
不動産鑑定士 松

■■■■■■■■I

兀 照幸 まつもとてるゆき

和歌山家新宮支 家事
の ら

げ

無職 田原市L子 たはられいこ

地
簡
戸
戸
神
神

民事 不動産鑑定士 山下 裕 やましたゆたか

大阪地

大阪簡
民事 不動産鑑定士 熊澤 一 郎

G Q p

＜まざわいちろう

奈良家 家事 産業カウンセラー 舛野善江 ますのよしえ

大阪池田簡
● ‐

民事 弁護士 柳川博昭 やながわひろあき

亀岡簡
京都家園部支

民事

家事
不動産鑑定士 小島崇史 こじまたかし

(名古屋高裁管内14人）
6

、

所 属 種別 職 業 氏 名 ふ り が な

津家熊野支 家事 家業（呉服商）手伝い 齋藤敏子 さいと
ｰ ．

つ としこ

福井家武生支
元福井地武生支
元武生簡

家事
民事

不動産鑑定士 中嶋泰子 なかじまやすこ

C D

名古屋家豊橋支 家事 会社役員 磯村秀樹 いそむらひでき

名古屋地
名古屋簡

民事 無職 宮道明子 みやみちあきこ

富山家高岡支
富山地高岡支
高岡簡 、

家事
民事

農業 竹林順子 たけばやしじゅんこ

元名古屋地半田支
元半田簡

民事 建築士 石川 啓
一

一 いしかわけいじ

元金沢地
元金沢簡

民事 司法書士 吉江英
一

よしえ えいいち

元富山地
元富山簡
元富山家

民事

家事

社会保険労務士，行政
書士, ファイナンシャ
ルプランナー

池田 』

悦子 いけだ えっこ

元津家伊勢支 家事 会社役員

◆

山本 一● 雄 やまもとかずお

元金沢家小松支 家事 無職 前田三千代 まえだみちよ

元福井家 家事 税理士 西川文夫 にしかわふみお

岐阜地高山支
高山簡

民事 測量士 吉岡 博明 よしおかひろあき

元金沢家
巳

、 家事 無職
●
佐野章子 さのあきこ

.元名古屋家半田支 家事 薬剤師 横井菊枝 よこいきくえ ﾔ

ｳ

(広島高裁管内9人）

1

所 属 種別 職 業 氏 名 ふ り が な

元広島地三次支
元三次簡

1

民事
公認会計士
税理士
古永雅則 ふるながまさのり

広島地
広島簡
元広島家

家事
民事

弁護士 山本正則 やまも．とまさのり，

心 ●

山口家宇部支 家事 学習塾個人教授 椋梨 緑 むくなしみどり

岡山家 家事 無職 衣笠洋子 きぬがさ ようこ

長門簡 民事 土地家屋調査士
1 ●

伊藤正典 いとうまさのり

元鳥取家 家事 無職 井上愛子
● いのうえあいこ

松江家出雲支 家事

0 J

会社役員 遠藤充子 えんどうみつこ

元竹原簡 民事 税理士 友岡隆光 ともおかたかみつ

鳥取家 家事 無職 田中美枝 たなかみえ

(福岡高裁管内18人）

＊

元長崎家諫早出
元諫早簡

家事
民事
土地家屋調査士 藤田 敏夫 ふじたとしお

元熊本家八代支 家事
、 匂

無職 宮川 信代 みやがわのぶよ

元福岡家行橋支 家事 僧侶 村上．公子 むらかみきみこ

元鹿児島家指宿出
元指宿簡

家事
民事
土地家屋調査士 新留 惠 しんどめひとし

元加世田簡

元鹿児島家知覧支
■

事
事
民
家

会社役員
(■■■■■■■
代表取締役）
上野俊和 うえのとしかず

所 属 種別 職 業 氏 名 ふ り が な

元佐賀家鹿島出
元佐賀地武雄支
元鹿島簡

家事
民事

司法書士 森 広 一・ もり ．こういち

元長崎地
元長崎簡

民事 司法書士 山中 英子
@
やまなかえいこ

元加世田簡．
元鹿児島家知覧支

民事

家事

司法書士
土地家屋調査士
行政書士
福元悦人 ふくもと えつと

元指宿簡
● ■

元鹿児島家指宿出
民事

家事
土地家屋調査士
行政書士
福元文治 ふくもとふみはる

元宮崎家日南支
元宮崎地日南支
元日南簡

家事
民事

司法書士
行政書士

吉野 碩 よしのひろし

元熊本地天草支
元天草簡
元熊本家天草支

民事
家事

株式会社
代表取締役
横山英生 よこやまひでお

元福岡家小倉支
元折尾簡

家事
民事

会社役員 加藤
｡ Y 今

生 かとうかずお

元大分家
● ◆

家事 カウンセラー 松木和美 まつきかずみ
1

伊

元大分地中津支
元中津簡
元大分家中津支

民事
家事

無職 上野勝 一 うえのしよういち

元熊本地
元熊本簡

民事 司法書士 河喜多正和 かわきたせいわ

元宗像簡 民事 団体職員 池山喜美子 いけやまきみこ

元宮崎地延岡支
元延岡簡

民事 行政書士
■ 口

佐藤ちず子 さとう ちずこ

元福岡地田川支
元田川簡

民事 司法書士 山下信二 やましたしんじ

● り

(仙台高裁管内11人）

盛岡家久慈出
久慈簡

家事
民事

団体理事 間 加壽子 あいだかじゅこ

1

I

所 属 種別 職 業

ノ

氏 名 ふ り が な

元山形家 家事 無職
0

●℃

鈴木よし子 すずきよしこ

元秋田地能代支
元能代簡
元秋田家能代支

民事
家事

無職 松渕美佐緒 まつぶちみさお
D C

元青森家
● 0

家事 土地家屋調査士 石岡孝、司 いしおかたか,し

仙台地
仙台簡

民事 会社役員 佐藤 修 さとうおさむ

元福島地郡山支
元福島家郡山支
元郡山簡

民事
家事

田部 ，敬子 たなくけいこ

家赤湯出
ローゆ▲ ●

家事
民事

行政書士 丸森典子 まるもり のりこ

元福島地会津若松支
元会津若松簡

民事 会社役員 林 惠子 はやしけいこ

元鹿角簡
元秋田家鹿角出

民事

家事
団体役員

●
Ｃ
Ｏ

西 文雄 にしふみお

元赤湯簡
元山形家赤湯出

民事

家事
会社役員 丸森英 一 まるもりえいいち

元盛岡地水沢支
元水沢簡
元盛岡家水沢支

民事
家事

建築士
●ゆ

及川信勝 おいかわ･のぶかつ

8 6 0

(札幌高裁管内7人）

元旭川地名寄支
元名寄簡
元旭川家名寄支

坤

民事
家事

会社役員 大野裕一郎 おおのゆういちろう

元旭川家深川出
元深川簡

家事
民事

僧侶 赤松 央 あかまつひろし

元旭川家 家事 無職 青木美枝子 あおきみえこ

元札幌家 家事 ピアノ講師 花輪
一

房 子 はなわふさこ

、

所 属 種別 職 業 氏 名

色

ふ り が な

元釧路地網走支
元網走簡
元釧路家網走支

民事
家事

農業 高橋：隆文 たかはしたかふみ

●

｡

元伊達簡
●

●

民事 無職 石澤 清司 いしざわきよし

函館地
函館簡

民事
●9口

会社役員 石黒哲夫 いしくるてつお

(高松高裁管内5人）

元松山地西条支
元西条簡
元松山家西条支

民事
家事

無職
■

明 日洋子
● ｡

あけひようこ

元高知地須崎支
元須崎簡
元高知家須崎支

民事
家事

農業 西本俊博 にしもととしひろ

松山家 家事 無職 中山加久子

”

なかやまかくこ

高知地安芸支
安芸簡
高知家安芸支

民事

家事．
司法書士 本田修

ユ

一 ほんだしゆうじ

松山家 家事 無職 天野八重 あまのやえ